L'Esprit de Jésus-Christ est une source de grâces, dont la plénitude se répand en tous ses membres. Il donne à chacun la vertu nécessaire pour vivre selon la place qu'il occupe en son corps, et selon la portion de l'esprit et la mesure de la grâce qui est nécessaire à sa condition: *Secundum mensuram donationis Christi.* (Ephes. vi, 7.) (1077)

Unus Dominus Jesus per quem omnia. (I Cor. viii, 6.)

(1073) Cum dico Christum causam esse reconciliationis, etiam Patrem dico, etc. (S. CHRYS., hom. 41 in II Cor.)

Inseparabilis est operatio Trinitatis, ita ut cum operatio Filii dicitur, non sine Patre et Spiritu sancto, intelligitur operari: et cum operatio Spiritus sancti, non sine Patre et Filio. (S. AUG., serm. 41 De ver. Dom., in Matth., act. 16, t. IV.)

(1074) Nos summus Sacerdos et magnus Patris de suo vestiens, sacerdotes Deo Patri suo fecit. (TER-TULL., De monog., c. 7.)

Unum corpus et unus spiritus... unus Dominus... unus Deus et Pater omnium qui est super omnes et per omnia, et in omnibus nobis... unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. (Ephes. iv, passim.)

(1075) Dominus Salvator non est tunc omnia in omnibus, sed pars in singulis, etc.; sed tunc erit omnia in omnibus, ut singuli omnes virtutes habeant, et sit Christus totus in cunctis. (S. HIER., Epist. ad Amand.)

(1076) Dividit singulis juxta mensuram fidei, et donationis capitis, et qualitatis cujuscunque membri. (NACLANT., In Ephes. iv.)

Secundum operationem in mensuram uniuscujusque membri. (Ephes. iv, 6.)

(1077) Ipse est thesaurus omnium divitiarum celestium et dispensator ac distributor salutarium

Le prêtre est celui qui continue la vie de Jésus notre chef. C'est lui en qui Jésus-Christ vit, pour communiquer l'esprit de la grâce, et la vertu à chacun selon son état: c'est lui qui fait vivre chaque fidèle saintement selon sa condition, et qui lui inspire ce qui est nécessaire pour agir selon Dieu (1078).

Le prêtre est ainsi dans l'Eglise comme un Jésus-Christ vivant, et un Jésus-Christ chef de son Eglise, qui n'a pas seulement une plénitude de grâces et de richesses divines pour sa propre perfection, mais qui en a aussi pour tous les peuples. C'est pourquoi sa grâce est très-abondante, et d'une prodigieuse étendue (1079).

C'est une plénitude de grâces qui ne se peut exprimer, que celle du sacerdoce de Jésus-Christ. C'est une source d'eaux vives qui se doit répandre sur tous les fidèles, pour les animer de la vie divine: c'est un esprit universel plus étendu que tout le monde: c'est l'esprit sanctificateur de toute l'Eglise de Dieu, dont les pouvoirs et les emplois vont au delà de tout qui se peut dire (1080).

POUVOIRS ET FONCTIONS DU PRÊTRE.

I. — Produire Jésus-Christ.

La sainte vierge est entrée en participation de la puissance du Père éternel pour engendrer son Verbe (1081). Et c'est pour cela qu'elle a été si sainte, et qu'elle a eu un sein immaculé pour concevoir et engendrer ce divin Fils.

Le prêtre est aussi appelé pour entrer en partage avec le Père éternel de la puissance d'engendrer son Fils. Et en effet il le produit tous les jours sur les autels, tel que le Père éternel l'engendra autrefois au jour de

munerum, haud secus ac caput in membra. (NACLANT., In Ephes. iii.)

(1078) Sacerdotes vicem regunt Christi summi Sacerdotis. (Pontific. Bibl. apost., Admon. ad sac.)

Vicarii Christi. (Trid., sess. 14, c. 5.)

Pro Christo legatione fungimur, hoc est illius loco. Nam quæ illius officii sunt, suscepimus... Tanquam Deo exhortante per nos. Non enim per Filium suum exhortatur solum, sed et per nos, qui Filii opus suscepimus. (S. CHRYSOST., hom. 41, in I Cor. v.)

(1079) In omni divino officio non est audendum alius ducem fieri, nisi quis secundum virtutem deformissimus, id est, simillimus Deo existat, utpote tam virtuosus, ut de plenitudine sua possit alius infundere. (S. DIONYS. AREOP., apud Dionys. Carthus., Opusc. de vit. sacerdot., art. 16.)

In quolibet autem ordine aliquis constituitur dux alius. (D. THOM. Suppl., qu. 35, art. 1.)

(1080) Sacerdotum Christi, vas omnium aromatum, imo et Spiritus sancti apotheca. (GUILLELM. PARIS., De sacram. Eucharist.)

Iis celestis collata est auctoritas ut per ipsorum officium evacuentur vitia et mentes ad Deiformem similitudinem reformatur, etc. (S. BONAV., De eccl. hierarch., part. II, c. 1.)

(1081) Vere veneranda sacerdotum dignitas, in quorum manibus Dei Filus velut in utero Virginis incarnatur. (S. AUGUST., apud Molinam, De dign. sac., tract. 1, cap. 5, § 2.)

la résurrection (1082). La production que fait le prêtre de Jésus-Christ au très-saint Sacrement de l'autel est la continuation de la génération glorieuse de Jésus-Christ, au jour de sa résurrection, où le prêtre éternel comme grand sacrificateur de son Fils, si l'on peut se servir de cette expression pour faire connaître ce qu'il opère en ce mystère, embrassant ce cher Fils dans son sein, et le consommant dans le feu de son amour, le sacrifie en sa perfection, c'est-à-dire qu'il acheva, par sa clarification, le sacrifice de religion qui avait été commencé sur la croix (1083).

Le sacrifice de la croix était le sacrifice qui présentait à Dieu le paiement de la dette des hommes (1084) : et Jésus-Christ offrait par là à Dieu son Père toute la somme que le genre humain lui devait, qui était la mort pour le péché (1085) ; mais une mort qui valait mille fois plus que celle de tous les hommes ensemble, et qui satisfaisait plus Dieu que si le sang de tous les animaux eût été répandu (1086). Mais, au jour de la résurrection, Dieu fait paraître visiblement par la récompense qu'il donne à son Fils, qu'il a accepté le paiement de cette dette. Car il embrasse et prend entre ses bras cet aimable Fils qu'il trouve mort, et le mettant dans son sein, qui est la source de vie, il le réchauffe, il le ranime, il lui redonne la vie ; et il la lui donne glorieuse et semblable à la source qui le produit et qui l'engendre (1087).

La sainte vierge l'a engendré par la vertu du Père éternel qui habitait en elle : *Virtus Altissimi obumbrabit tibi.* (*Luc.* I, 15.) (1088) Le Père produisant en elle son Verbe incarné, le produit semblable au principe de vie dans

lequel il lui veut donner naissance : et comme ce principe est Marie, vivante encore de la vie de la chair et dans l'infirmité, il l'engendre semblable à elle et dans l'infirmité (1089) : où au contraire le Père éternel au jour de la résurrection de son Fils, l'engendrant par lui-même et en lui-même, il l'engendre semblable à lui et dans la splendeur de sa gloire.

Or c'est là la merveille de notre vocation, et le miracle prodigieux de notre état. Car nous sommes coopérateurs avec le Père éternel de la génération divine et glorieuse de Jésus-Christ ressuscité ; et il nous appelle avec lui par le sacerdoce à la dignité de sacrificateurs de son Verbe, duquel il est lui-même, pour le dire ainsi, comme le grand prêtre au jour de sa résurrection, de même que le Fils est la victime du sacrifice, et que le Saint-Esprit est le feu qui la consume (1090).

Le Père éternel, au jour de la résurrection, est dans son Fils, qu'il ressuscite en lui donnant la vie, et qu'il réveille par sa puissance, laquelle il lui communique ; et le même Père est en Jésus prêtre selon l'ordre de Melchisédech, qu'il produit et qu'il engendre avec les prêtres sur les autels. C'est donc un état d'une merveilleuse sainteté, et une vocation d'une pureté inconcevable que le sacerdoce, puisqu'un prêtre doit entrer en part de la puissance du Père, produisant et engendrant son Fils ressuscité (1091).

Si la sainteté de la sainte Vierge est si grande à cause qu'elle a engendré Jésus-Christ en son infirmité, étant avec le Père éternel coopératrice de la génération temporelle de son Fils ; que sera-ce de la sain-

(1082) *Magna prorsus et admiranda sacerdotum est dignitas : maxima illis est collata potestas. Sua namque prolatione et ad eorum pene libitum corpus Christi de panis transsubstantiatur materia : descendit de cœlo in carne Verbum. Hoc illis prærogatum est quod nunquam datum est angelis.* (B. LAURENT. JUSTIN., *Serm. de corp. Christ.*)

(1083) *Deus glorificabit eum in semetipso.* (*Joan.* XIII, 32) scilicet resuscitando eum. (RUPERT., *hic.*)

Glorificavit Deum Filium suum per resurrectionem cum mortalitas fuit immortalitate vestita, et in æternam virtutem temporalis infirmitas commutata. (S. AUG., *ibid.*)

Pro peccatis humani generis seipsum in ara crucis obtulit idem ipse Sacerdos et hostia. (INNOC. III *De myster. Miss.*, c. 9.)

(1084) Passio Domini non tam sacrificii fuit oblatio, quam mundi pretiique ipsius solutio. (GUILLEL. Paris., *De sacram. Euchar.*)

(1085) Passio Domini pretium est orbis terrarum. (S. AUG., *epist.* 171.)

(1086) Si metiamur pretiositatem vitæ quæ Christo oblata est, non æquabunt eam omnes vitæ hominum. Et hoc forte dicere voluit Propheta : *Melior est misericordia tua, super vitas.* (GUILLEL. Paris., *tract. Cur Deus homo*, cap. 9.)

(1087) Christi clarificatio est plenitudo gloriæ, cui non queat amplius addi. Hanc recepit a Patre Filius : singulariter enim illi dictum est, *Sede a dextris*, utpote in gloria cœquali, progeneratione

consimili, majestate non dispari. (S. BERN., *serm.* 76 *in Cant.*)

(1088) Sic fit sponsa Dei Patris, ut ipse et non alius in ejus mentem et uterum infunderet Filium suum, ut per divinissimum Spiritum sui ardorem sic inflammaret, ut ex ea et in ea formaret corpus Filio suo. (S. BERN. Sen., *serm.* 8, *in fest. B. Mariæ*, a. 1, c. 3, t. IV.)

(1089) Ex Patre nascitur Deus. ex Matre nascitur caro. (S. BERNARD. Sen., *Serm. de Nativit. Christi*, t. IV.)

(1090) Excedit sacerdotalis potestas Virginis potestatem. Nam Christus in ventre Virginis mortalitas fuit ; in altari vero est impassibilis et immortalitate dotatus. Si B. Virgo honoratur ut dignum est quia Filium Dei portavit in sanctissimo utero suo, etc., quantum debet esse sanctus et justus et dignus, qui jam non mortuum, sed glorificatum et in æternum victurum, in quo desiderant angeli prospicere, contrectat manibus, corde atque ore sumit, et aliis porrigit ad sumendum ? (S. BERNARD. Senens., *serm.* 20, a. 2, c. 7, t. I.)

(1091) Quo igitur non oportet esse puriorem tui fruentem sacrificio ? Quo solari radio non puriorem manum carnem hanc dividentem ? (S. CHRYSOST., *hom.* 60, *Ad pop. Antioch.*)

Quia dominicum corpus in virginalis uteri templo coaluit, nunc etiam a ministris suis continuentis pudicitiam munditiam quærit. (PETR. DAM., *opusc.* 48, *dissert.* 1, c. 1.)

teté des prêtres, appelés pour être coopérateurs de sa génération divine et glorieuse (1092) ?

Dieu le Père n'entre point en accommodement au jour de la résurrection de son Fils. Il ne veut point déchoir de sa dignité en ce mystère; il veut produire un Verbe en sa majesté, et engendrer un Fils en sa gloire. Il ne produit plus un Verbe dans l'infirmité, un Verbe dans les faiblesses de la chair, un Verbe qui porte les traits et la ressemblance du péché (1093) : mais un Fils et un Verbe dans la splendeur des saints; un Verbe dans l'éclat de sa majesté, un Verbe vraiment figure de sa substance, et la splendeur de sa gloire (1094) : et ce Père adorable s'associe les prêtres pour leur donner part à cette œuvre, et les élever avec lui à cette divine opération; en sorte que l'on peut dire, qu'ils entrent en sa puissance et en sa dignité, et qu'ils sont un avec lui opérant ce mystère (1095).